
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/08/2023 | Edição: 150 | Seção: 1 | Página: 19

Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MDIC Nº 228, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre o detalhamento das unidades administrativas

constantes do quadro demonstrativo de cargos em comissão e

de funções de confiança da estrutura regimental do Ministério

do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e IV, da Constituição, e tendo em vista o

disposto no art. 14 do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, resolve:

Art. 1º Esta portaria estabelece, na forma do Anexo, a denominação, a sigla e a hierarquia das

unidades administrativas constantes do quadro demonstrativo de cargos em comissão e de funções de

confiança da estrutura regimental da Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços,

aprovada pelo Decreto nº 11.427, de 2 de março de 2023.

Parágrafo único. O detalhamento de que trata o caput será registradas no sistema informatizado

do Sistema de Organização e Inovação Institucional do Governo Federal (SIORG) até o dia útil anterior à

data de entrada em vigor desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 30 dias após sua publicação.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

ANEXO I

UNIDADE CARGO SIGLA
nº

SIORG

Gabinete do Ministro CCE 1.15 GM 308897

Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro CCE 1.13 CGGM 313488

Coordenação do Gabinete do Ministro FCE 1.10 COCG 316100

Coordenação de Agenda
CCE

1.10
COAG 313490

Coordenação-Geral de Gestão Documental CCE 1.13 CGGD -

Divisão de Documentação
CCE

1.07
DIDOC 313493

Serviço de Assuntos Administrativos
FCE

1.05
SEADM 316103

Coordenação-Geral de Cerimonial CCE 1.13 CGCER -

Assessoria de Participação Social e Diversidade CCE 1.14 APSD 309485

Coordenação de Participação Social e Diversidade FCE 1.10 CPSD 316101

Divisão de Participação Social e Diversidade
CCE

1.07
DIPSD 313497

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos CCE 1.15 ASPAR 309486

Coordenação-Geral de Acompanhamento Legislativo do Senado

Federal
FCE 1.13 CGSEN 313506

Coordenação de Acompanhamento Legislativo da Câmara dos

Deputados
FCE 1.10 COCAD 313509

Coordenação de Acompanhamento do Congresso Nacional FCE 1.10 COCGN 316102

Assessoria Especial de Comunicação Social CCE 1.15 ASCOM 309488

Coordenação-Geral de Comunicação CCE 1.13 CGCOM 313513

Coordenação de Redes
CCE

1.10
CORED 313513

Coordenação-Geral de Assessoria de Imprensa CCE 1.13 CGIMP 316203



Coordenação de Multimídia
CCE

1.10
COMID 316205

Divisão de Apoio à Comunicação
CCE

1.07
DICOM 316206

Assessoria Especial de Assuntos Internacionais FCE 1.15 ASINT 309490

Coordenador-Geral de Assuntos Internacionais FCE 1.13 CGAI 313529

Coordenação de Diálogos Internacionais FCE 1.10 CODI 313531

Coordenador de Mecanismos Bilaterais FCE 1.10 CMEB 316104

Chefe de Divisão Estudos Internacionais FCE 1.07 DIEIN 316105

Assessoria Especial de Controle Interno FCE 1.15 AECI 309492

Coordenação de Controle Interno FCE 1.10 COCIN 313538

Ouvidoria FCE 1.13 OUV 308900

Coordenação de Assessoramento e Proteção de Dados Pessoais FCE 1.10 CAPD 316106

Coordenação de Transparência e Acesso à Informação FCE 1.10 CTAI 316107

Divisão de Ouvidoria FCE 1.07 DIOUV 313541

Corregedoria FCE 1.13 CORREG 309496

Divisão de Corregedoria FCE 1.07 DICOR 313544

Consultoria Jurídica FCE 1.15 CONJUR 308899

Divisão de Apoio Técnico Administrativo
CCE

1.09
DIADM 313557

Serviço de Apoio Técnico Especializado
CCE

1.05
SEATE 313568

Serviço de Apoio Técnico Administrativo
CCE

1.05
SEATA 313566

Coordenação de Informações Judiciais e Assuntos Especiais FCE 1.10 COJUD 313554

Coordenação-Geral de Comércio Exterior FCE 1.13 CGCEX 313553

Divisão de Comércio Exterior FCE 1.07 DICEX 313562

Coordenação-Geral de Produtividade e Competitividade FCE 1.13 CGPCO 313552

Divisão de Produtividade e Competitividade FCE 1.07 DIPCO 313564

Secretaria Executiva CCE 1.18 SE 308898

Coordenação-Geral de Articulação Institucional CCE 1.13 CGART 316026

Coordenação de Assuntos Administrativos FCE 1.10 COAAD 313587

Coordenação de Assuntos Técnicos FCE 1.10 COAT 316161

Gabinete da Secretaria Executiva FCE 1.13 GAB-SE 309500

Coordenação do Gabinete FCE 1.11 COGAB ------

Serviço de Assessoria
FCE

1.05
SEVAS 313577

Serviço de Apoio
FCE

1.05
SEVAP 313576

Serviço de Apoio Administrativo
CCE

1.05
SEADM 316160

Coordenação-Geral de Gestão e Administração FCE 1.14 CGGA 309505

Serviço de Assuntos Administrativos
FCE

1.05
SEVAD 313573

Coordenação de Administração e Logística
CCE

1.10
COADM 313785

Divisão de Diárias e Passagens
CCE

1.07
DIPAS 313804

Divisão de Logística FCE 1.07 DILOG 313790

Coordenação de Gestão de Pessoas FCE 1.10 COGEP 313798

Divisão de Provimento e Cargos
CCE

1.07
DIPRC 313787

Divisão de Capacitação e Atualização Cadastral FCE 1.07 DICAC 313784

Serviço de Movimentação de Pessoal
FCE

1.06
SEMOP 316058

Coordenação de Contratos e Convênios FCE 1.10 CCON 313806



Divisão de Convênios
CCE

1.07
DICOV 313809

Divisão de Contratos FCE 1.07 DICON 313807

Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação FCE 1.13 CGTIN ------

Coordenação de Tecnologia da Informação FCE 1.10 COTIN 313788

Seção de Tecnologia da Informação
FCE

1.04
SETIN 315978

Departamento de Supervisão e Gestão Estratégica FCE 1.15 DEGES 315984

Divisão de Apoio à Gestão FCE 1.07 DIAGE 313782

Serviço de Apoio ao Monitoramento
FCE

1.06
SEAMO 316097

Coordenação-Geral de Orçamentos e Finanças FCE 1.13 CGORFI 316031

Coordenação de Orçamento e Finanças
CCE

1.10
CORFI 313781

Divisão de Finanças
CCE

1.07
DIFIN 313801

Divisão de Orçamento FCE 1.07 DIORC 313799

Coordenação-Geral de Supervisão e Articulação Institucional FCE 1.13 CGSUP 316017

Coordenação de Supervisão de Serviços Sociais Autônomos FCE 1.10 CSUPS 316034

Coordenação de Supervisão de Vinculadas FCE 1.10 CVINC 316036

Coordenação de Supervisão FCE 1.10 CSUPE 313803

Coordenação-Geral de Gestão Estratégica e de Risco FCE 1.13 CGEST 316018

Divisão de Projetos Transversais de Cooperação Técnica Internacional FCE 1.07 DIPRO 316037

Coordenação de Gestão de Processos e Gestão de Riscos FCE 1.10 CPROC 316038

Coordenação de Gestão de Projetos e Governança de Dados FCE 1.10 CPROJ 316039

Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Zonas de

Processamento de Exportação
CCE 1.13 SE-CZPE 300375

Coordenação de Análise de Projetos FCE 1.10 COAP 314676

Divisão de Análise de Projetos FCE 1.07 DIAP 314680

Coordenação de Regulamentação, Avaliação e Monitoramento FCE 1.10 CRAM 316025

Divisão de Avaliação e Monitoramento FCE 1.07 DIAM 314678

Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Industrial
CCE 1.15 SE-CNDI 310101

Coordenador de Administração FCE 1.10 CADM 316027

Coordenador-Geral de Desenvolvimento Industrial FCE 1.13 CGDI 313581

Coordenador de Estratégia e Planejamento FCE 1.10 COEP 313583

Coordenador de Monitoramento e Avaliação FCE 1.10 COMA 313584

Secretaria Executiva da Câmara de Comércio Exterior CCE 1.17 SE-CAMEX 46440

Gabinete da Secretaria Executiva da Câmara de Comércio Exterior FCE 1.13
GAB-SE-

CAMEX
239380

Divisão Câmara de Comércio Exterior
CCE

1.07
DICAX 313773

Subsecretaria de Crédito à Exportação FCE 1.15 SUCEX 315980

Coordenação-Geral de Crédito e Garantia FCE 1.13 CGSEC 316021

Coordenação de Monitoramento FCE 1.10 CMONT 316022

Coordenação de Regulação FCE 1.10 COREG 316023

Divisão de Orçamento FCE 1.07 DIOR 316040

Coordenação-Geral de Operações e Colegiados FCE 1.13 CGOC 316019

Divisão de Operações FCE 1.07 DIOP 316157

Divisão de Colegiados FCE 1.07 DICOL 316158

Coordenação-Geral de Finanças e Conformidade FCE 1.13 CGFIC 316020

Divisão de Recuperação Privada FCE 1.07 DIRP 316159

Subsecretaria de Articulação em Temas Comerciais FCE 1.15 STRAT 315981

Coordenação-Geral de Temas Tarifários FCE 1.13 CGTT 316028

Coordenação de Temas Tarifários FCE 1.10 COTT 316045



Divisão de Temas Tarifários FCE 1.07 DITT 316051

Divisão de Desabastecimento FCE 1.07 DIDE 316120

Coordenação-Geral de Temas Não Tarifários FCE 1.13 CGNT 316029

Coordenação de Temas Não Tarifários FCE 1.10 CONT 316047

Divisão de Temas Não Tarifários FCE 1.07 DINTE 316050

Coordenação-Geral de Comércio e Sustentabilidade FCE 1.13 CGCS 316030

Coordenação de Comércio e Sustentabilidade FCE 1.10 CCOS 316048

Divisão de Comércio e Sustentabilidade FCE 1.07 DICOS 316049

Subsecretaria de Investimentos Estrangeiros FCE 1.15 SINVE 315982

Coordenação-Geral do Ponto de Contato Nacional FCE 1.13 CPCN 316033

Divisão de Conduta Empresarial Responsável FCE 1.07 DICER 316117

Divisão de Instâncias Específicas FCE 1.07 DIESP 316118

Coordenação-Geral de Políticas de Investimento FCE 1.13 CGPI 316032

Coordenação de Facilitação de Investimentos FCE 1.10 COFIN 316119

Subsecretaria de Estudos e Análise de Política Comercial FCE 1.15 SUEST 315983

Coordenação-Geral de Análise de Política Comercial FCE 1.13 CGPC 316035

Divisão de Estudos em Comércio Exterior FCE 1.07 DIECE 316053

Divisão de Análise e Projetos FCE 1.07 DIVAP 316054

Secretaria de Comércio Exterior CCE 1.17 SECEX 3215

Chefe de Gabinete da Secretaria de Comércio Exterior FCE 1.13 GAB-SECEX 3671

Coordenação de Assuntos Administrativos FCE 1.10 COAAD 313082

Divisão de Apoio Administrativo FCE 1.07 DIAPD 239232

Serviço de Pessoal
FCE

1.05
SEAPE 313085

Serviço de Passagens e Diárias
FCE

1.05
SEPAD 313086

Departamento de Operações de Comércio Exterior FCE 1.15 DECEX 3672

Coordenação de Análise de Dados Operacionais e Padronização de

Procedimentos
FCE 1.10 CODAD 239233

Divisão de Análise e Divulgação de Dados Operacionais FCE 1.07 DIDOP 312702

Coordenação-Geral de Sistemas de Comércio Exterior FCE 1.13 CGIS 107064

Divisão de Dados e Tratamentos Administrativos FCE 1.07 DIDAT 312714

Divisão de Modernização das Operações de Comércio Exterior FCE 1.07 DIMOP 210441

Coordenação-Geral de Operações FCE 1.13 CGOP 237273

Coordenação de Operações de Importação FCE 1.10 COIMP 239234

Divisão de Controles Comerciais na Importação FCE 1.07 DICOM 107063

Coordenação de Exportação e Drawback FCE 1.10 COEXP 73330

Divisão de Mecanismos de Exportação FCE 1.07 DIMEX 312710

Coordenação-Geral de Análise de Aspectos Tributários no Comércio

Exterior
FCE 1.13 CGTE 312686

Divisão de Análise Técnica FCE 1.07 DITEC ------

Departamento de Negociações Internacionais FCE 1.15 DEINT 3673

Coordenação de Temas Transversais FCE 1.10 COTET 237343

Coordenação-Geral de Convergência Regulatória e Barreiras às

Exportações
FCE 1.13 CGCB 316077

Divisão de Barreiras não Tarifárias às Exportações FCE 1.07 DIBNT 237345

Divisão de Negociação em Convergência Regulatória FCE 1.07 DINCR 237332

Coordenação-Geral de Negociações Extrarregionais FCE 1.13 CGNE 316078

Coordenação de América, Oriente Médio, África e Oceania FCE 1.10 COAMA 316079

Divisão de Ásia e Europa FCE 1.07 DIASE 237335

Coordenação-Geral de Negociações Regionais FCE 1.13 CGNR 20559

Coordenação de América Latina e Central FCE 1.10 COALC 239236

Divisão de Mercosul FCE 1.07 DIMCS 312684

Coordenação-Geral de Regimes de Origem FCE 1.13 CGRO 214438



Coordenação de Negociações Internacionais de Regimes de Origem FCE 1.10 CONIR 46521

Divisão de Sistemas e Verificação de Origem FCE 1.07 DISVO 237331

Coordenação-Geral de Temas Multilaterais FCE 1.13 CGTM 94154

Coordenação de Disciplinas Multilaterais FCE 1.10 CODIM 316080

Divisão de Serviços e Investimentos FCE 1.07 DISIN 237337

Departamento de Defesa Comercial FCE 1.15 DECOM 3674

Divisão Administrativa de Defesa Comercial FCE 1.07 DICOM 312646

Divisão Técnica de Defesa Comercial FCE 1.07 DITEC 312652

Coordenação-Geral de Antidumping e Medidas Compensatórias FCE 1.13 CGMC 122716

Coordenação de Antidumping e Medidas Compensatórias FCE 1.10 COMC 312317

Divisão de Antidumping e Medidas Compensatórias FCE 1.07 DIMC 237351

Coordenação-Geral de Antidumping e Solução de Controvérsias FCE 1.13 CGSC 122713

Coordenação de Antidumping e Solução de Controvérsias FCE 1.10 COSC 312619

Divisão de Antidumping e Solução de Controvérsias
FCE

1.07
DISC 237354

Coordenação-Geral de Antidumping, Salvaguardas e Apoio ao Exportador
FCE

1.13
CGSA 122710

Coordenação de Antidumping, Salvaguardas e Apoio ao Exportador
FCE

1.10
COASA 312653

Divisão de Antidumping e Apoio ao Exportador
FCE

1.07
DIAAE 237108

Coordenação-Geral de Antidumping, Normas e Negociações
FCE

1.13
CGAN 237355

Coordenação de Normas e Negociações de Defesa Comercial
FCE

1.10
COANE 316098

Divisão de Normas e Negociações de Defesa Comercial
FCE

1.07
DINON 312663

Departamento de Planejamento e Inteligência Comercial
FCE

1.15
DIEST 14191

Coordenação-Geral de Estatísticas de Comércio Exterior
FCE

1.13
CGET 73340

Coordenação de Divulgação de Estatísticas
FCE

1.10
CDEST 122720

Divisão de Análise e Divulgação de Estatísticas
FCE

1.07
DIDIV 313064

Coordenação de Produção de Estatísticas
FCE

1.10
CPEST 94162

Divisão de Metodologia de Estatísticas
FCE

1.07
DIMET 313065

Coordenação-Geral de Estudos de Comércio Exterior
FCE

1.13
CGEC 14194

Coordenação de Estudos e Análise de Dados
FCE

1.10
CEAD 316081

Divisão de Análise de Dados
FCE

1.07
DIAD 313063

Divisão de Estudos Econômicos
FCE

1.07
DIEEC 237272

Departamento de Promoção das Exportações, Cultura Exportadora e

Facilitação de Comércio

CCE

1.15
DPFAC 239237

Coordenação-Geral de Facilitação do Comércio
FCE

1.13
CGFC 107068

Coordenação de Políticas Nacionais de Facilitação do Comércio
FCE

1.10
COFAC 239238

Divisão de Normas
FCE

1.07
DINOR 239239

Coordenador-Geral de Promoção das Exportações e Assuntos

Internacionais

FCE

1.13
CGPE 210440

Coordenador de Promoção das Exportações
FCE

1.10
CPROM 313067



Divisão de Cooperação Internacional
FCE

1.07
DICOP 313072

Divisão de Apoio às Exportações
FCE

1.07
DIAEX 313071

Divisão de Assuntos Internacionais
FCE

1.07
DIINT 107070

Secretaria de Desenvolvimento Industrial, Inovação, Comércio e Serviços
CCE

1.17
SDIC 236470

Coordenação-Geral de Inteligência de Dados
FCE

1.13
CGID 313696

Divisão de Governança de Dados
FCE

1.07
DIGOV 313698

Divisão de Análise de Dados
FCE

1.07
DIDAD 313700

Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Industrial, Inovação, Comércio

e Serviços

FCE

1.13
GAB-SDIC 237087

Coordenação de Assuntos Técnicos
FCE

1.10
COAT 313697

Divisão de Apoio Administrativo
FCE

1.07
DIADM 237124

Departamento de Desenvolvimento da Indústria de Alta Complexidade

Tecnológica

CCE

1.15
DIAL 310712

Coordenação-Geral das Indústrias Aeroespacial, Defesa e Nuclear
FCE

1.13
CGADN 313664

Coordenação das Indústrias Aeroespacial, Defesa e Nuclear
FCE

1.10
CIADN 313665

Divisão das Indústrias Aeronáutica e de Defesa
FCE

1.07
DIAD 313666

Divisão das Indústrias Espacial e Nuclear
FCE

1.07
DIEN 313667

Coordenação-Geral das Indústrias de Fármacos e de Bio e Nanotecnologia
FCE

1.13
CGIF 313668

Coordenação das Indústrias de Fármacos e Bio e Nanotecnologia
FCE

1.10
CIFBN 313669

Divisão da Indústria de Fármacos
FCE

1.07
DIFA 313670

Divisão das Indústrias de Bio e Nanotecnologia
FCE

1.07
DIBN 313671

Coordenação-Geral do Complexo Eletroeletrônico e de Semicondutores
FCE

1.13
CGEL 313660

Coordenação de Eletroeletrônicos e de Semicondutores
FCE

1.10
COESE 313661

Divisão de Fiscalização de PPB
FCE

1.07
DIFIS 313663

Divisão de PPB e Semicondutores
FCE

1.07
DIPPB 313662

Departamento de Desenvolvimento da Indústria de Alta-Média

Complexidade Tecnológica

CCE

1.15
DIAM 310719

Coordenação-Geral das Indústrias de Bens de Capital, Ferroviária e Naval
FCE

1.13
CGBK 313688

Coordenação das Indústrias de Bens de Capital, Ferroviária e Naval
FCE

1.10
CBKFN 313689

Divisão de Competitividade das Indústrias de Bens de Capital
FCE

1.07
DCBK 313687

Divisão de Ex-tarifário
FCE

1.07
DIVEX 313690

Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Indústria Automotiva
FCE

1.13
CGIA 313676

Coordenação de Implementação e Fiscalização de Regimes Automotivos
FCE

1.10
CORA 313678

Divisão de Programas Prioritários
FCE

1.07
DIPP 313682

Divisão do Regime de Autopeças Não Produzidas
FCE

1.07
DRANP 313680



Coordenação-Geral de Regulamentos Técnicos e Mobilidade Sustentável
FCE

1.13
CGRT 313686

Coordenação de Negociações e Comércio Internacional
FCE

1.10
COINT 313677

Divisão de Requisitos Técnicos Automotivos
FCE

1.07
DIRET 313684

Divisão de Sustentabilidade Automotiva
FCE

1.07
DISA 313685

Departamento de Desenvolvimento da Indústria de Insumos e Materiais

Intermediários

CCE

1.15
DINTE 310726

Coordenação-Geral da Indústria de Petróleo e Gás
FCE

1.13
CGIP 313722

Divisão da Indústria de Petróleo
FCE

1.07
DIPET 313724

Divisão da Indústria de Gás
FCE

1.07
DIGAS 313725

Coordenação-Geral do Complexo Químico e Petroquímico
FCE

1.13
CGQP 313711

Coordenação do Complexo Químico e Petroquímico
FCE

1.10
CCQP 313712

Divisão do Complexo Químico e Petroquímico
FCE

1.07
DIQP 313714

Coordenação-Geral das Indústrias de Metalurgia e de Base Florestal
FCE

1.13
CGIM 313717

Coordenação das Indústrias de Base Florestal e de Metalurgia
FCE

1.10
CIMET 313719

Divisão da Indústria de Base Florestal
FCE

1.07
DIBAF 313721

Divisão da Indústria de Metalurgia
FCE

1.07
DIMET 313720

Departamento de Desenvolvimento da Indústria de Bens de Consumo Não

Duráveis e Semiduráveis

CCE

1.15
DIBEN 310737

Coordenador-Geral da Indústria da Construção Civil e das Indústrias

Intensivas em Mão-de-Obra

FCE

1.13
CGCO 313701

Divisão da Indústria da Construção Civil
FCE

1.07
DICC 316210

Coordenação das Indústrias Intensivas em Mão-de-Obra
FCE

1.10
CIMOB 313723

Divisão das Indústrias Intensivas em Mão-de-Obra
FCE

1.07
DINM 313715

Coordenação da Indústria de Bens Semiduráveis
FCE

1.10
CIBS 313703

Divisão de Articulação Institucional
FCE

1.07
DIAP 313708

Divisão de Ações Estratégicas para a Construção Civil
FCE

1.07
DIACC 313704

Departamento de Transformação Digital, Inovação e novos Negócios
CCE

1.15
DEIN 310726

Coordenação-Geral de Economia Digital
FCE

1.13
CGED 313730

Coordenação de Mercados Digitais
FCE

1.10
COMD 313731

Divisão de Normas e Estudos para Políticas de Inovação
FCE

1.07
DINEP 313733

Divisão de Inovação e Tecnologias Emergentes
FCE

1.07
DITEM 313732

Coordenação-Geral de Empreendedorismo Inovador e Inovação Aberta
FCE

1.13
CGIN 313726

Coordenação de Empreendedorismo Inovador
FCE

1.10
COEIN 313727

Divisão de Ecossistemas de Empreendedorismo Inovador
FCE

1.07
DIECO 313728

Divisão de Programas de Apoio a Negócios Inovadores Nascentes
FCE

1.07
DININ 313729



Coordenação-Geral de Inovação para Produtividade
FCE

1.13
CGIP 313734

Coordenação de Políticas de Inovação Produtiva
FCE

1.10
COPIP 313735

Divisão de Articulação e Projetos
FCE

1.07
DIAP 313737

Divisão de Promoção da Transformação Digital
FCE

1.07
DITD 313736

Departamento de Comércio e Serviços
FCE

1.15
DECOS 237091

Coordenação-Geral de Políticas para Comércio e Serviços Digitais
FCE

1.13
CGPC 46476

Coordenação de Produtividade em Comércio
FCE

1.10
COPC 239245

Divisão de Comércio Digital
FCE

1.07
DCD 239245

Divisão de Estruturação de Projetos
FCE

1.07
DEP 239248

Coordenação-Geral de Políticas para Serviços
FCE

1.13
CGPS 237092

Coordenação de Produtividade em Serviços
FCE

1.10
COPS 239250

Divisão de Estratégia
FCE

1.07
DES 239251

Divisão de Estruturação de Projetos para Serviços
FCE

1.07
DPS 313650

Secretaria de Economia Verde, Descarbonização e Bioindústria
CCE

1.17
SEV 310837

Gabinete da Secretaria de Economia Verde, Descarbonização e Bioindústria
FCE

1.13
GAB-SEV 310840

Divisão de Apoio Administrativo
CCE

1.07
DIADM 313089

Divisão de Apoio Técnico
FCE

1.07
DIAT 313096

Departamento de Patrimônio Genético e Cadeias Produtivas dos Biomas e

Amazônia

CCE

1.15
DEAMA 300015

Coordenação-Geral de Cadeias Produtivas dos Biomas e da Amazônia
FCE

1.13
CGAMA 313093

Coordenação de Cadeias Produtivas dos Biomas e da Amazônia
FCE

1.10
COCAP 313095

Coordenação-Geral de Patrimônio Genético
FCE

1.13
CGGEN 300093

Coordenação de Patrimônio Genético
FCE

1.10
COPAT 246070

Divisão de Patrimônio Genético
FCE

1.07
DIPAT 313094

Departamento de Descarbonização e Finanças Verdes
CCE

1.15
DCARB 310855

Coordenação-Geral de Descarbonização
FCE

1.13
CGDES 313097

Coordenação de Descarbonização
FCE

1.10
CODB 313100

Divisão de Descarbonização
FCE

1.07
DIDB 313101

Coordenação-Geral de Finanças Verdes
FCE

1.13
CGFIN 313098

Coordenação de Finanças Verdes
FCE

1.10
COFV 313102

Divisão de Finanças Verdes
FCE

1.07
DIFV 313103

Departamento de Novas Economias
FCE

1.15
DNOVA 310865

Coordenação-Geral de Bioeconomiae de Economia Circular
FCE

1.13
CGBEC 313104



Coordenação de Bioeconomia
FCE

1.10
COBIO 313105

Divisão de Economia Circular
FCE

1.07
DIEC 313106

Coordenação-Geral de Economia Verde e de Impacto
FCE

1.13
CGEVI 313107

Coordenação de Economia Verde
FCE

1.10
COEV 313108

Divisão de Investimentos e Negócios de Impacto
FCE

1.07
DINI 313109

Departamento de Bioindústria e Insumos Estratégicos da Saúde
CCE

1.15
DEBIO 310880

Coordenação-Geral de Bioindústria
FCE

1.13
CGBIO 313110

Coordenação de Bioindústria
FCE

1.10
COBIO 313111

Divisão de Bioindústria
FCE

1.07
DIBID 313112

Coordenação-Geral de Insumos Estratégicos da Saúde
FCE

1.13
CGIES 313113

Coordenação de Insumos Estratégicos da Saúde
FCE

1.10
COIES 313115

Divisão de Insumos Estratégicos da Saúde
FCE

1.07
DIVES 313116

Secretaria da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e do

Empreendedorismo

CCE

1.17
SEMPE 292511

Gabinete da Secretaria da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e do

Empreendedorismo

FCE

1.13

GAB-

SEMPE
292513

Coordenação de Apoio
FCE

1.10
COAP 313306

Divisão de Apoio
CCE

1.07
DIAPO 292515

Divisão de Administração
FCE

1.07
DIADM 239254

Departamento de Artesanato e Microempreendedor Individual
CCE

1.15
DAMEI 311614

Coordenação-Geral de Fomento ao Artesanato
FCE

1.13
CGART 313309

Coordenação de Artesanato
FCE

1.10
CART 313312

Divisão de Artesanato
FCE

1.07
DIART 313313

Coordenação-Geral de Fomento ao Microempreendedorismo
FCE

1.13
CGMEI 313305

Divisão de Microempreendedorismo
FCE

1.07
DIMEI 313307

Departamento de Ambiente de Negócios, Microempresa e Empresa de

Pequeno Porte e Empreendedorismo

CCE

1.15
DAMPE 236471

Coordenação-Geral de Inteligência em Ambiente de Negócios, e

Internacionalização de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte

FCE

1.13
CGINT 237195

Coordenação de Apoio ao Empreendedorismo
FCE

1.10
CAE 239194

Divisão de Apoio ao Empreendedorismo Feminino
FCE

1.07
DIEMP 239195

Coordenação-Geral da Política Nacional das Microempresas e Empresas de

Pequeno Porte, crédito e Competitividade

FCE

1.13
CGPN 209855

Coordenação de Competitividade e Produtividade das Microempresas e

Empresas de Pequeno Porte

FCE

1.10
CCP 239253

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração
CCE

1.15
DREI 122241

Coordenação-Geral de Integração
CCE

1.13
CGIT 122245

Coordenação de Apoio à Legalização de Empresas
CCE

1.10
CLEG 316046



Coordenação de Integração
FCE

1.10
CINT 313319

Divisão de Integração
FCE

1.07
DINT 300218

Coordenação-Geral de Normas
CCE

1.13
CGNOR 209859

Coordenação de Normas
FCE

1.10
CNOR 313321

Divisão de Normas
FCE

1.07
DINOR 313322

Coordenação de Registro Empresarial
CCE

1.10
CREM 316024

Secretaria de Competitividade e Política Regulatória
CCE

1.17
SCPR 225935

Gabinete da Secretaria de Competitividade e Política Regulatória
FCE

1.13

GAB-

SCPR
225939

Divisão de Controle Administrativo
CCE

1.07
DIGAB 300220

Divisão de Apoio
FCE

1.07
DIAP 313336

Departamento de Política de Propriedade Intelectual e Infraestrutura da

Qualidade

CCE

1.15
DEPIQ 310584

Coordenação-Geral de Infraestrutura da Qualidade
FCE

1.13
CGIQ 313330

Coordenação de Infraestrutura da Qualidade
FCE

1.10
COIQ 313331

Divisão de Infraestrutura da Qualidade
FCE

1.07
DIIQ 313333

Coordenação-Geral de Propriedade Intelectual
FCE

1.13
CGPI 313327

Coordenação de Propriedade Intelectual
FCE

1.10
COPI 313328

Divisão de Propriedade Intelectual
FCE

1.07
DIPI 313329

Departamento de Política Regulatória
FCE

1.15
DEREG 310585

Coordenação-Geral de Modernização Regulatória
FCE

1.13
CGPR 313351

Coordenação de Modernização Regulatória
FCE

1.10
COPR 313352

Divisão de Modernização Regulatória
FCE

1.07
DIPR 313353

Coordenação-Geral de Política Regulatória
FCE

1.13
CGREG 313347

Coordenação de Política Regulatória
FCE

1.10
CREG 313348

Divisão de Política Regulatória
FCE

1.07
DIREG 313349

Departamento de Infraestrutura e Melhoria do Ambiente de Negócios
CCE

1.15
DEINF 225927

Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Infraestrutura
FCE

1.13
CGDI 237102

Coordenação de Desenvolvimento da Infraestrutura
FCE

1.10
CODI 239198

Divisão de Desenvolvimento da Infraestrutura
FCE

1.07
DDI 239199

Coordenação-Geral de Regulação em Infraestrutura
FCE

1.13
CGRI 85662

Coordenação de Regulação em Infraestrutura
FCE

1.10
COINFRA 313342

Divisão para Competitividade em Infraestrutura
FCE

1.07
DCI 313345

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


